
Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 201148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011112900048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 114/2011 - UASG 154069

Nº Processo: 23122001283201192 . Objeto: Pregão Eletrônico - MA-
TERIAL PERMANENTE equipamentos para atender aos Labora-
tórios de Farmácia do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.
Total de Itens Licitados: 00117 . Edital: 29/11/2011 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Sebastião Gonçalves
Coelho, 400 Chanadour - DIVINOPOLIS - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/11/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/12/2011 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DALISE SILVA DO CARMO
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2011) 154069-15276-2011NE900000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO 5o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 187/2011

Processo:23122000820/2011-83. CONTRATANTE: Universidade Fe-
deral de São João del-Rei CONTRATADO: Profa. Ângela Mendes
Taveira. OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 187/2011 em
regime de 40 (quarenta) horas semanais até 31 (trinta e um) de
dezembro de 2011. AMPARO LEGAL: Lei8.745/93 DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: atividade 12.364.0041.1073.4009.0031, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS:
Prof. Murilo Cruz Leal, PROEN, e Profa. Ângela Mendes Taveira .
DATA ASSINATURA: 11/11/2011.

Batista, S/n Santo Antonio - ARACAJU - SE . Entrega das Propostas:
a partir de 29/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 12/12/2011 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARIA GRAZIELLE SANTANA SILVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2011) 154177-15267-2011NE000003

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 3 8 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23113015227/11-22. , publicada no D.O. de 28/10/2011 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gases Medicinais com
cessão gratuita de 01 (um) tanque criogênico estacionário e 08 (oito)
cilindros de oxigênio gasoso. Novo Edital: 29/11/2011 das 08h30 às
11h30 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Rua Claudio Batista, S/n Santo
Antônio - ARACAJU - SE Entrega das Propostas: a partir de
29/11/2011 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/12/2011, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA MARIA DA SILVA
Diretora-Geral

(SIDEC - 28/11/2011) 154177-15267-2011NE000003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 193/2011

Vencedora: ALLOY COM. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS
LTDA no valor total de R$ 14.900,00.

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2011) 154050-15267-2011NE800074

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 9/2011, do Convênio Nº
44/2008, publicado no DOU de 28/11/2011, Seção 3, pág. 55, onde se
lê: Vigência: 02/09/2011 a 11/09/2013, leia-se : Vigência: 25/11/2011
a 11/09/2013

(SICONV - 28/11/2011)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4 0 4 / 2 0 11

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 11726/2011. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cadeira
e s c o l a r.

NILDA DE FATIMA FERREIRA SOARES
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 28/11/2011) 154051-15268-2011NE802587

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 471/2011

Firma vencedora: AAA Astral Contr. de Pragas e Ambiental
Ltda (item 01).

JULIANA SARAIVA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2011) 154051-15268-2011NE802587

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 129/2011 - UASG 154042

Número do Contrato: 60/2008.
Nº Processo: 23116004457200857.
PREGÃO SISPP Nº 80/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
03705132000107. Contratado : KATIVAR COMERCIO DE REFEI-
COES LTDAObjeto: Prorrogação do prazo de vigência e alteração do
valor do objeto do Contato Administrativo nº 060/2008. Fundamento
Legal: Art. 57, inc.II da Lei nº8.666/1993. Vigência: 06/10/2011 a
05/10/2012. Valor Total: R$40.072,65. Fonte: 100000000 -
2011NE800544. Data de Assinatura: 06/10/2011.

(SICON - 28/11/2011) 154042-15259-2011NE800168

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00040/2011 ao Convênio Nº 00022/2009.
Nº Processo: 23116006314200961. Convenentes: Concedente : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEUnidade Gestora:
154042, Gestão: 15259. Convenente : FUNDACAO DE APOIO A
UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE, CNPJ nº 03.483.912/0001-50.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, a contar de 24/11/2011 até
o dia 30/09/2012.. Vigência: 24/11/2011 a 30/09/2012. Data de As-
sinatura: 23/11/2011. Signatários: Concedente : MOZART TAVARES
MARTINS FILHO, CPF nº 279.557.450-00, Convenente : ALEXAN-
DRE COSTA QUINTANA, CPF nº 582.696.570-34.

(SICONV - 28/11/2011)

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2011

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna pú-
blico aos interessados que na Tomada de Preços nº 025/2011, re-
ferente a Execução de Obra de reforma da Garagem de Veículos no
Campus Carreiros da FURG, foi vencedora a empresa: ESTIMA-
ENGENHARIA LTDA.

MARCOS ANTONIO ARAÚJO DA SILVEIRA
Diretor de Administração de Material.

(SIDEC - 28/11/2011) 154042-15259-2011NE800168

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 72/2011 publicado no DOU de
24/11/2011 , Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Vigência: 10/11/2011 a
01/08/2013 Leia-se : Vigência: 01/12/2011 a 31/08/2013

(SICON - 28/11/2011) 154042-15259-2011NE800168

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2011 - UASG 154419

Nº Processo: 23101003423201118 . Objeto: Serviço telefônico fixo
comutado (STFC), nas modalidades local, longa distância nacional
(LDN) e internacional (LDI). Total de Itens Licitados: 00005 . Edital:
29/11/2011 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Cam-
pus Universitário de Palmas PALMAS - TO . Entrega das Propostas:
a partir de 29/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 12/12/2011 às 15h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ADSON REIS DE SOUSA
Gestor de Compras

(SIDEC - 28/11/2011) 154419-26251-2011NE800191

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EDITAL N° 60, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO - VAGAS OCIOSAS 2012

PS-PVO 2012
PRIMEIRA ETAPA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e tendo em vista dispositivo da Lei n° 9.394 de 20 de
dezembro de 1996 e a Resolução n° 06/2011 de 25 de novembro de
2011, do Conselho Universitário, torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas
Ociosas (PS-PVO 2011) da UNIVASF, destinado ao preenchimento
das vagas ociosas dos seus cursos de graduação, cujo ingresso se dará
no primeiro período de 2012, conforme normas e condições contidas
neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O PS-PVO 2012 será orientado, acompanhado e avaliado por

Comissão Gestora instituída pela Pró-Reitoria de Ensino da UNI-
VASF, obedecendo às datas e aos prazos dispostos no cronograma do
ANEXO I deste Edital. O PS-PVO 2012 será realizado em 2 (duas)
etapas: a primeira etapa voltada EXCLUSIVAMENTE para a mo-
dalidade REOPÇÃO (Transferência Interna) de curso e a segunda
etapa voltada para as modalidades de TRANSFERÊNCIA EXTER-
NA, REINTEGRAÇÃO e DIPLOMADO.

2. DAS MODALIDADES
2.1 REOPÇÃO DE CURSO - estudante que ingressou por

vestibular em curso de graduação da UNIVASF e pretenda Trans-
ferência Interna para outro curso, conforme quadro do Anexo II, e
satisfizer, simultaneamente, as condições a seguir:

a- Tenha cursado no mínimo 20% (vinte por cento) e no
máximo 60% (sessenta por cento) da carga horária plena dos com-
ponentes curriculares do perfil curricular do curso ao qual está vin-
culado, excetuando o estágio curricular, trabalho de graduação, mo-
nografia ou atividades curriculares semelhantes;

b- Tiver cursado, com aproveitamento escolar, todos os com-
ponentes curriculares, ou seus equivalentes, de acordo com a relação
descrita no ANEXO III deste Edital.

2.2 TRANSFERÊNCIA EXTERNA, REINTEGRAÇÃO e
DIPLOMADO: Essas modalidades serão objeto de outro Edital, re-
ferente à segunda etapa do PS-PVO 2012, cujas entradas estão pre-
vistas para o segundo semestre de 2012.

3. DA INSCRIÇÃO NA PRIMEIRA ETAPA DO PS-PVO
2012

No ato da inscrição, todo candidato deverá fazer opção por
uma única área e por um único curso.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011 - UASG 154050

Número do Contrato: 109/2008.
Nº Processo: 23113012281200866.
INEXIGIBILIDADE Nº 40012/2008 Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
13018171000190. Contratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO
DE SERGIPEDESO. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses o prazo de
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 11/09/2011 a
10/09/2012. Valor Total: R$2.640.000,00. Fonte: 112000000 -
2011NE800024. Data de Assinatura: 05/09/2011.

(SICON - 28/11/2011) 154050-15267-2011NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011 - UASG 154050

Número do Contrato: 174/2010.
Nº Processo: 23113015632201060.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 18/2010 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
01162250000190. Contratado : RGM CONSTRUCOES LTDA -Ob-
jeto: Suprimir a quantia de R$ 877,22, por decorrência de repla-
nilhamento. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/11/2011 a
07/12/2011. Valor Total: R$877,22. Fonte: 112000000 -
2011NE801052. Data de Assinatura: 25/11/2011.

(SICON - 28/11/2011) 154050-15267-2011NE800074

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 158,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
por Tempo Determinado (Substituto/Temporário), referente ao Edital
nº 030/2011, publicado no D.O.U. e no Jornal Correio de Sergipe em
28/09/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor por Tempo Determinado - Departamento de En-
genharia Civil do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos
- Matéria de Ensino: Construção Civil - Disciplinas: Instalações Elé-
tricas Prediais, Instalações Elétricas Industriais - Processo nº
2 3 11 3 . 0 1 6 4 11 / 11 - 1 7 .

1º Lugar: Agnaldo de Melo Santos - 59,12
2º Lugar: Gerson de Araújo e Oliveira - 51,84
3º Lugar: Iraí Tadeu Ferreira de Resende - 50,60

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 50/2011 - UASG 154177

Nº Processo: 23113003730/11-62 . Objeto: Aquisição de Medica-
mentos Antibióticos, para atender as necessidades da Unidade de
Farmácia deste Hospital Universitário da Fundação Universidade Fe-
deral de Sergipe. Total de Itens Licitados: 00057 . Edital: 29/11/2011
de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Rua Claudio


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-29T06:03:22-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




